Pithia que tripodæ ex Phœbi, lauroque profatur.

Tot passim constitutiones sparsæ reperiuntur,
 quibus severissimis pœnis, interdum etiam &
 levioribus (prou delicti, ac maleficii qualitas
 tulerit) fontes puniri, illique, qui á recto
 virtutis tramite deviarint, coerceri jubentur.
 Obras Posthumas.

Nihil enim adversus petulantiam & injusti-
 tiam magis, quàm castigatio, & animadver-
 sio convenit, & ut capitalibus pœnis, exiliis-
 que quibusdam, quemadmodum Ulpianus in l. con-
 gruit. 13. de offic. præf. scribit, communis bonæ
 gratia civitates purgantur. Sic enim & Cajus
 ait, in l. si à reo 71. §. fin. de fidejuss. Pœnas ob
 maleficia solvi magnam rationem suadere. Et
 Paulus, in l. licitat. 9. §. quod illicitè, ff. de
 publ. & vetig. Disciplina publica vigorem ex-
 pascere, ut illicitè facta competentis supplicio vin-
 dicentur. Sciebat hoc celebris ille Athenien-
 sium legislator Draco, qui, vel eos, qui otii
 damnati forent, capite multandos, suis legi-
 bus sanxerat, quas non immeritò Demades
 orator (ut Cœlius lib. 11. antiq. leet. cap. 3. &
 Alex. genial. 3. cap. 5. commemorant) non atra-
 mento, sed sanguine scriptas esse dictabat
 & Aristot. lib. 2. Rhet. non hominis, sed verè
 Draconis esse, asseverabat. Sciebat & anti-
 quissimi homines, qui ut Plato in Reip. refert,
 Rhadamantum (quò magis peccandi licentiam
 cohiberent) noxios, & criminis alicujus reos
 in Tartarum, quò delictorum meritis pœnas
 penderent, tradebant dimittere. Sciebat deni-
 que præci illi, & omni semper memoria re-
 colendi Heroès, qui diversis gentibus Nomo-
 philaces extiterunt, benèque ac rectè vivendè
 tradiderunt normam; quorum in tabulis nemo
 est qui nesciat, variis suppliciorum generibus,
 delinquentium audaciam compesti, eosque,
 qui statutam ac præfinitam legibus metam
 transilirent, puniri. Unde legislatores illos pro
 Diis habitos, & tanquam cœlestia numina ve-
 neratos, commemorant plures; Cœlius Rho-
 dig. lib. 18. antiq. leet. cap. 19. Mateacius de via
 & rat. jur. lib. 1. cap. 23. quippe cum lex nihil
 aliud

aliud sit, ut Demosthenes à Martino relatus in l. 2. de legibus, scribit, quam Inventio quadam, & donum Dei, correptione voluntariorum, & non voluntariorum peccatorum, ejusque virtus Modestino in l. legis virtus, de leg. & Quintiliano 7. inst. orat. cap. 6. testibus, ut plurimum in puniendo consistat.

Hinc in libris de Rhetor. Plato: Qui injusta (inquit) perpetrat, penas luit, & qui recte puniunt, justitia quadam freti puniunt, penaque justa justiores efficit, tanquam medicina quadam improbitatis. Quò respiciens Cicer. in 8. Philippic. malorum punitionem necessitatem potius quam voluntatem esse (quod Plato etiam ipse antea docuerat lib. 9. de legibus) his elegantissimis verbis ostendit: Quemadmodum in corpore, si quid hujusmodi est, quòd reliquo corpori nocet, uti ac sevari patimur, ut membrorum aliquid potius quam totum corpus intreat, sic in Reip. corpore, ut totum saluum sit, quicquid est pestiferum amputetur. Neque minus Clem. Alex. lib. 1. Strom. ita in eandem sententiam scribit: Lex eorum, qui ei parent curam gerens, ad pietatem in Deum instituit, & dicit ea, que sunt facienda, & propulsa omne peccatum, penas imponens his, que sunt mediocria, cum autem viderit aliquem ita se habere, ut videatur immedicabilis, utpote qui ad extremam procehatur injustitiam, tunc aliorum jam curam gerens, ne ab ipso corrumpatur, tanquam aliquam partem à toto corpore resecans, sic eum, qui est hujusmodi, occidit saluberrime. Est enim (ut Joan. Pontifex in eorum de pœnis, ait) compassenda malorum audacia, ut saltem pœne formidine retrahantur à noxiis, sique boni, sectando virtutem, meliores efficiant non cogantur cum illis perire: Et in puniendis sceleribus, non solum delinquentis ipsius, qui pœna afficitur, sed reliquorum quoque contemplatio adhibenda, ut ex Philosphorum schola Alex. Neap. advertit d. lib. 3. cap. 5. in princ. Nam delictum, quo impunitus, eo effrenatus fit: atque adeo ne serpat insitum illud, & radicatum in natura malum, & peccandi consuetudine in ferocem, & belluam etumpat audaciam, curandum est maxime (quod Pontifices ajunt, in cap. ut clericor. de vit. & honestat. cleric.) ut quos Dei timor à malo non revocat, temporalis saltem pœna cohibeat à peccato: & ut alma civilis justitia, delinquentes coercet, & illecebram venia, & impunitatis spem, à Republica exterminet; civitatesque, ac populos seu Herculea clava, Lerneis nocentium monstris expurget, & liberet. Malum enim (ut ait Cassiod. lib. 3. var.) cum perseverat augetur, & remediabile bonum est in peccatum, accelerata correctio. Unde nostrorum legum auctores, in l. ita vulnerat 53. ad l. Aquil. l. eum qui nocentem 8. de injur. maxime conducere inquit, ne delicta maneant impunita, & non immeritò M. Tull. 3. orat. in Catil. & inorat. in Pison. crudeles in patriam appellat judices, qui facinorosis hominibus delicta condonantes, eos, & alios ad similia, vel majora audendum, movere videntur. Pœna enim ut Paulus, in l. si pœna; & Callistr. in

l. capitalium, §. famosos, ff. de pœn. tradunt, in emendationem, & terrorem hominum inducta sunt; & Senec. teste, l. 1. de ira circa fin. Nemo prudens punit, quia peccatum est, sed ne peccetur. Quò respiciens Quint. declam. 274. inquit: Quoties crucifigimus noxios celeberrime eliguntur vite, ubi plurimi commoveri hoc metu possint. Omnis enim pœna non tam ad delictum pertinet, quam ad exemplum. Atque ita ut Moses Deut. 1. admonuit, judices in pœnis irrogandis, nihil pertimescere debent, quia judicium Dei est; non enim lex, non judex delinquentes punit, (ut & Juris DD. post gloss. in l. cum probatio, C. de probat. declarant) sed ipsum delictum publica satisfactione culpam expiat, & tanquam debitum dissolvit. Quinimò ut Divin. Psal. Psal. 57. testatur, Deus ipse personam judicis peragit. Quamobrem non absque ratione Lacedæmonii cujusdam apophthegma laudatur à Plutarcho in Laco. apud quem, eum Charillus Rex summis laudibus efferretur; quomodo, inquit, bonus est, qui ne in malos quidem acerbus sit? Verendum est namque (ut in fugur. tradit Sallust.) ignoscendo malis, bonos perditum eamus: & ut ait Ambros. 1. offic. & faciunt alia, que tradit Joannes Neviz. in Sylv. nup. lib. 1. à num. 71. Guillel. Bened. in cap. Rainut. verb. mortuo el. 1. Noentes absolvendo, innocentes tradimus exitio. Nam ut inquit Salvian. lib. 7. de gubern. Dei: Potestas quippe magna, & potentissima, que inhibere scelus maximum potest, quasi probat debere fieri, si scelus patitur perpetrari.

CAPUT II.

Qua deterioris exempli sunt, vindicari severius debere, Pœnas non tam in delinquentium vindictam, quam in aliorum metum, & emendationem induci. Inde interdum & animalia puniri, & novis facinorib. nova supplicia excogitari, atque adeo leges merito in parricidas servare.

Solent autem, & debent interdum, quorundam malefactorum supplicia exacerbari, quoties nimirum, multis personis grassantibus exemplo opus sit, ut disertè Claud. Sarnin. scripsit in l. aut facta 16. §. fin. ff. de pœn. Nam cum ex Juvenal. satyr. 14. Dociles in imitandis turpibus, ac pravis omnes simis; & ut Cicero inquit lib. 3. de Orator. duo nos maxime moveant, exemplum & similitudo, que perniciosis exemplis hominum animos, & mentes inficiunt, exemplaribus quoque suppliciiis, & gravioribus pœnis eradenda; & averruncanda fuerunt: & omni studio nitendum, ut (quod olim in decimatione fiebat; de qua plurima ex Livio, Plut. Dionys. & aliis tradit Tiraq. de pœn. temp. caus. 47. P. Fab. lib. 1. semest. cap. 18. Just. Lips. de milit. lib. 5. dial. 18.) metus, & horror omnibus injiciatur, pœna verò ad paucos perveniat. Unde passim apud Terent. saviores ista animadversiones exempla vocantur, que eadem Greci, ut Callist. lib. 6. lect. ant. cap. 14. tradit, ναστηρια dicunt: & apud

apud nos quotidie hanc etiam ob causam, mortua jam delinquentium cadavera, quibus tamen, ut ille dixit, terram ignibus misceri, nihil interest, in cineres, vel secata in frusta, vulturibus mandanda mandari videmus, ut metu similis pœna, in se reliqui tam immane spectaculum veriti, ab eisdem facinoribus arceantur. Nam ut rectè ait Optarus Milevit. lib. 6. Ut terreatis vivos, malè tractetis mortuos; & Quintil. declam. 274. Non satis putaverunt majores eas pœnas constituere, quas possit aliquis excipere in vita; multos magis tangit sepultura, ad cogitationem post se futurorum, plerique gravius moventur. Cujus rei cum multa literarum monumentis testimonia prodantur, illud tamen pro cunctis adduxisse juvabit, quod ex historiis Græcicis Agel. lib. 15. not. At. cap. 10. Leonice de var. hist. lib. 2. cap. 18. & alia tradens Menoch. de arbit. cas. 285. de Milesiis virginibus retulerunt, que à furore, quo peccata voluntariam mortem opprebant, non desistere prius, quam Milesiorum decreto que postea se suspensio conficerent virgines, cum eodem laqueo, quo essent præcinctæ, nudato corpore, per fori medium jussæ palam efferri, alias tam inhonesti funeris pudore, ne sibi postmodum violentas manus injicerent, terruerunt. Addo bruta quoque animalia, licet ratione, & inferendæ injuriæ potestate carentia, l. 1. ff. si quadr. pauper. non solum ut facti memoria abolerent, ut nostratibus legibus continetur, l. 2. tit. 21. part. 7. Bald. in l. 3. num. 36. de jurid. cap. hoc ipsum 33. quest. 11. cap. mulier 15. quest. 1. Mant. singul. 15. num. 3. sed ut commissi etiam sceleris pœnas persolvat, & quod magis est, ut aliis timorem inficiant, aliquando puniri solere. Nam Mosaiico jure, Levit. cap. 21. Exod. 20. jumentum, si hominem interfecerit, lapidibus occidi jubetur; & Guido Papa deci. 238. Per. Herod. lib. 3. decr. tit. 16. se vidisse porcum furca suspensum scriptum reliquit, quod puerum comederat. Quin & Plinius lib. 8. naturalis hist. cap. 16. cujus verba refert & explicat Lipsius 1. de cruce c. 6. auctor est: Polybius cum Scipione in Africa, leones homicidas crucifixos vidisse, quia cateri metu pœna similis, abisterrentur eadem noxa. Et quod plus est, cædes ab inanimatis factas Athenis in Pritaneo judicatas testatur Demosth. contra Aristocr. Et statua Niconis, auctore Suida, quod ruens hominem vivum oppressisset & extinxisset, rea cædis ab interempti hæredibus acta, damnata & in mare demersa est. Quod non prosums à ratione abesse considerat Forner. lib. 1. select. cap. 10. Ergo cum (ut apud Agel. lib. 20. not. Atic. cap. 1. Sextus Cecilius dicebat, Acerbitas ulciscendi malefactorum bene, atque cautè obveniendi disciplina fit; & ut Cic. epist. ad Brut. inquit: Salutaris severitas vincat inanem speciem clementiæ; quid mirum, si præfactos hominum mores leges compescant? & in eos ultore gladio consurgant, qui non minus exemplo quam peccato nocent? Quid si flammæ, cruces, bestias, & atrociora interdum supplicia minentur? l. aut damnatum, §. hostes, & §. quicumque, l. capit. in princ. & Obras Posthumas.

in §. famosos, & §. qui ob inimicitias. l. ad Bestias, ff. de pœn. l. 2. C. de falsa mon. cum latè traditis ab Alex. 3. gen. 5. Cæl. 1. lect. cap. 5. Valer. Max. lib. 9. cap. 2. Pet. Fab. 1. sem. capit. 18. Petr. Greg. lib. 31. Syntag. Quid denique si pœna que delictis semper debent esse conformes, l. rescriptum 6. de his que ut indig. Menoch. quest. 90. num. 38. auctis sceleribus augeantur? cum sapienter hoc sicut cætera Pythagoras, ut refert Laërt. in ejus vita dixerit: Eos qui malos non puniant, velle bonis injuriam inferri. Et cum aliter Reipub. salus consistere nequeat, hominibus in homines, ferum, venenum, & insidias quotidie parantibus, & à concordia, quam bruta semper inter sua genera servant, desciscuntibus, ut optime post Plin. in præm. lib. 7. Juvenal. satyr. 13. deplorat:

Sed jam serpentum (inquiens) major est concordia parricid Cognatis maculis similis fera. Quando leoni Fortior eripuit vitam leo? quo memore unquam Exspiravit aper, majoris dentibus apris? Indica tygris agit rabida cum hygride pacem Perpetuum: tenuis inter se consentit urcum Ast homini ferrum lethale, &c.

Uno itaque ex homine, plurima homini sunt mala: unus adeo præceptis in omni flagitia fertur, ut parentibus ipsis (quibus, Platone lib. 11. de legib. testante, nullum apud Deos magis honorandum simulachrum inveniri potest) non parcens, ita atrox, horrendum atque immane scelus invenerit, ut quamvis in eo puniendo prudentissimi quique legum latores invigilaverint, nunquam tamen dignas tanto maleficio, & tam pernicioso exempli crimine, reperire poterint pœnas. Nam ut eleganter Cic. in orat. pro Rosc. Amer. Si id, quod præclarè à sapientibus dicitur, vultu læditur pietas, quod supplicium satis acre reperitur in eum, qui mortem obtulerit parenti, pro quo mori ipsum, si res postularet, jura divina atque humana cogebant? Nemo igitur miretur, si novo delicto novam & inauditam Romani pœnam excogitaverint. Nemo cullem, verbera, & serpentium contubernia queratur. Nemoque, ut Cic. 4. Tuscul. inquit: Parricida supplicio misericordiam commoveatur. Nam neque faciliori pharmaco potuit huic morbo mederi, & quo natura ipsa in officio retinere non valuit, ii magnitudine pœna, maleficio submoveri debuerunt. Ee Plat. teste, dial. 9. de legib. Si possibile esset sapius aliquem mori, justissimum esset, sapius parricidam occidi. Præsertim cum verissima sit illa Maximiliani Imperat. (quam refert Mantua sing. 16. n. 3.) sententia, à quo cum pro quibusdam, quos rota supplicio affici jussert, alicui quidam, ut mitius pledeoretur, contenderent, nusquam tamen id impetrare poterunt, quod diceret, multos homines barbaros & insolentes, non mortem sed mortis genus formidare solere. Et ut præclare Symmach. lib. 2. epist. 2. ait: Tantum demò legibus severitatis addendum est, quantum flagitia creverunt.

CAPUT III.

De parricidii nomine & orthographia: Qui olim qui hodie parricida dicantur. De parricidii quatuoribus, & eorum officio, & origine plura. Vulgata Pomponii J. C. lectio contra aliquorum emendationem asserta. Fest. Pomp. ex Scalig. sententia correctus.

Is ita de hujus severissimæ poenæ imponendæ ratione generaliter prælibatis ante quæ speciale ejus tractationem aggrediar, necessarium duxi, de parricidii acturus, ipsius nominis etymon in limine declarare. Olim igitur parricidæ, non hi modò, qui parentes vita privassent: sed & qui qualemcumque hominem occidissent, appellabantur: quod, & Fest. Pomp. testatur, in verb. Parric. & Plutarc. in Romul. dum scribit, Romulum homicidium omne vocasse parricidium, neque de eo, qui patrem occidisset aliam tulisse legem, quod illud impium, & nefarium, hoc impossibile judicaret. Quin & lege Romuli idem satis apertè significatur, quæ, ut Balduin. ad II. Rom. c. 11. & Just. Lips. ad leg. Reg. ostendunt, his erat verbis concepta, Parricidas omnes capite puniunt. Et alia Num. Pompil. quæ veluti in superioris interpretationem lata, ita (si Fest. ubi sup. credimus) scripta erat: Si quis hominem liberum dolo sciens morti duit, parricida esto. Quo eodem sensu lege Tribunitia prima, quam Brisson. lib. 2. de form. pag. 154. & Røvard. ad II. 12. tab. c. 3. referunt, cavebatur: Si quis eum, qui eo plebis cito Sacer sit, occiderit, parricida ne sit, id est, homicidii crimine non teneatur. Unde non improbabili videtur eorum, ut refert Balduin. super Barth. Zaneh. in annot. ad Salust. pag. 46. sententia, qui inde parricidam dictum existimant, quasi qui patrem, hoc est alterum hominem occiderit. Neque ratio scribendi quorundam: inter quos Brisson. sup. & lib. 14. de verb. sing. & P. Ærod. lib. 8. rer. jud. tit. 6. & Duar. ad tit. ad l. Pomp. de parr. per abusum literam, r, geminatam tradit, quod probat etiam Eguin. Varo in S. alia de pub. jud. qui parricide & parricidii, nomina, simplici tantum, r, pingere solent, & pronuntiare. Quamvis ego præstantissimos alios viros sequutus, receptam, & veterum librorum exemplis probatam, orthographiam immutandam non censeam. Sed & quod parricida antiquissimis istis legibus, quarum mentionem habuimus capite puniri cœpissent, in causa etiam fuit, ut parricidæ appellatio, translaticæ ad eos omnes extenderetur qui crimina capitali supplicio vindicanda, patrassent. Nam & quadam lege 12. tab. cujus verb. Cicero refert, 2. de legib. & exornat novissimè Ant. Clarus Silvius ad l. 12. tab. c. cap. 18. ita cautum erat. Sacrum sacræque commendatum, qui clepserit, raperitque, parricida esto. Et eos, qui ut capitalibus questionibus præessent, eligebantur, generaliter quæstores, sive ut Aconius Pedia. 1. Verr. ait quæstores parricidii vocantur. Inde Festus Pompejus supra: Parici quæ-

tores appellabantur (inquit) qui solebant creari causarum capitalium quærendarum. Et Pomponius in l. 2. §. deinde cum ararium, de orig. jur. Et Fenestella de magistr. Rom. lib. quæstores à populo constitui solere tradunt, qui capitalibus rebus præessent, qui appellabantur quæstores parricidii, quorum etiam meminit lex 12. tab. Quo in loco Pomponii legendum quidam ex Festo parici non parricidii arbitrantur, & hos quæstores Paricos dictos fuisse sibi persuadent, Contra quos tamen eruditissimus Josephus Scaliger, in notis ad Festum in parricid. omni opere vulgatam lectionem retinendam, quin & apud Festum etiam reponendam, contendit. Rursus, quam laudat, Pomponius 12. tab. Legem, nullibi reperiri, præstantissimus Jacob. Cujac. d. l. 2. advertit: Et vero constat, multis post Reges exactos & receptas 12. tab. annis in emergentibus causis capitales istos quæstores creari Livius namque scribit decad. 1. lib. 4. anno ab urbe condita 340. plebem Cossus & Medullio cons. Posthumiæ cadis quæstionem, de populi consensu mandasse. Et apud eundem decad. 1. lib. 9. aliquot post annos, Capuæ de ocula quadam principum conjuratione, Dictatorem quæstionibus exercendis C. Mævium dici placuit. Quinctium quoque Terentium, anno ab urbe condita 567. de pecunia Antiochi à Lucio Scipione capta, & coacta ex Petillii rogatione quærere patres eodem Livio decad. 4. lib. 8. teste jussurunt.

Frequenter autem quæstores ipsi ex officio cognoscebant, ut Alex. ab Alex. 2. genial. cap. 2. multis exemplis adductis ostendit, subdicens eos lictorem & viatorem habuisse, eorumque jurisdictionem, postea Triumviros capitales sibi vindicasse, quod & alii etiam Auctores, inter quos Zas. Cujac. &c. d. l. 2. observant. Sed & cum Cornerius Sulla, ut Pomponius d. l. 2. veritè deinde Cornel. de orig. jur. refert quæstiones publicas de parricidio, & aliis criminibus constituisset, horum quæstorum numerum, ut facilis de sontibus poenæ exigent, ad viginti propagatum. Alex. sup. ubi Thraqu. in addit. & alii commemorant. Verum enim verò, ut in viam ex diverticulo redeamus, licet olim ita latè Parricidii nomen pateret, postea tamen, ut Priscianus lib. 2. de ling. Lat. ait, qui patrem, aut matrem, vel aliam personam ex his, quæ appellatione parentum continentur, interfecissent, eo nomine notari cœperunt, licet per abusionem, ut Quint. lib. 8. inst. cap. 6. cum Alciat. lib. 4. de verb. sign. in princip. & Charitino lib. 4. de Catachresis loquente: & Joan. Bellon. de figur. jur. figur. 16. his verbis ostendit: Et parricida matris quoque, aut fratris interfector, quod abusio est. Inde Horatius 3. car. od. 29. Telegoni iuga parricida. Et Cicero. in parad. Patrem, inquit, vita privare per se scelus est: Sanguntini, qui parentes quos liberos emori, quam servos videre maluerunt, vita privarunt, parricida fuerunt: D. quoque Aug. lib. unic. de patient. In ipsi (ait) parricidii, quanto propinquiores quisque peremerit, tanto judicatur immanior. Interdum etiam ad fratrum interfectores hoc

no-

Liber I. Caput III. & IV.

nomen, sed cum adjuncto porrigi cœpit: Cic. pro Cluent. In ipso fratre parricidio nullum scelus prætermisum videtur. Liv. lib. 40. In ea cœna dicitur venenum datum, poculo epoto extemplò sensit, & mox coortis doloribus in cubiculum receptis sese, crudelitatem patris conquerens parricidium fratris, interdum & sine adjuncto: Unde D. Hieron. epist. 4. ad Rustic. in c. in apibus 7. q. 2. Imperator (inquit) unus, judex unus, provincia, Roma ut condita est, duos fratres non tulit, & parricidio dedicatur. Nonnunquam etiam, quod patria, patriæque Principes paterna veneratione coli debeant, l. veluti de just. & jur. qui in eos aliquid moluntur, parricidæ appellantur. Sic Cicero. 2. Philipp. Potest cuiquam utile esse fedissimum parricidium patria. Sic Suet. Valerius, & alii quos plenè diligentissimus Brisson. lib. 2. de formul. pag. 256. & lib. 14. de verb. sign. & Tiber. Dec. 2. tom. crim. lib. 9. cap. 5. congresserunt, Caesaris, & aliorum Romanorum Imperator, interfectores, passim parricidas appellant. De quo tamen ego pluribus alio loco tractabo, nunc hæc adduxisse sufficit, quibus ni falor, non ineptè expositum manet, latè patentem Parricidii appellationem, strictioribus terminis jam hodie conclusam, & ut plurimum parentum occisoribus applicatam.

CAPUT IV.

Solomem & Romulum nullas in parentum interfectores leges tulisse. Id meritò factum, multis & testimoniis, & exemplis ostenditur. Naturam ne suspicari quidem parricidium permittit. Leges facinoræ interdum non tam prohibere quam admonere. Prohibitionem & punitionem ad facinus invitare.

Mirum sanè videri non debet, proprio vocabulo parricidii nefas, olim apud Romanos caruisse, quippe in quorum mentes, ut Cicero pro Rosc. Amer. ait, nunquam venerat futurum aliquem ullo seculo fore, qui tam immane facinus auderet, quod si quando auditum sit, portenti, ac prodigii simile numeratur. Atque inde Solon, qui Atheniensibus, & Romulus qui Romanis leges scripserunt, nullam se peculiarem in parricidas legem tulisse, respondisse referunt Cicero pro Rosc. Plut. in Romul. Paul. Oros. lib. 5. cap. 16. Diog. Laert. in Solon. quod non sperarent, quemquam, qui tam impium maleficium committeret, exiturum. In quo prudentissimum horum legislatorum iudicium merito Cic. sup. vers. prudentissima, laudibus effert, cum de eo nil sanxerint, quod antea commissum non erat, ne non tam prohibere, quam admonere facinus viderentur. Leges namque, quibus boni non egent, malos, & suapte ingenio in omne vitium labentes mortalium animos, nihilo deteriores, ut Diog. Laert. in ejus vita, dicebat, efficiunt: sed imò ad peccandum interdum alliciunt, & movent. Quod ostendere volens Apost. ad Cor. c. 15. in fin ad Rom. c. 7. legem quæ peccatum

prohibeat, non dubitari dicere, virtutem esse peccari. Aculeus (inquit) mortis est peccatum, virtus autem peccati lex. Verissimè omnino, nam ut D. August. lib. 13. de civit. Dei cap. 5. hæc Apostoli verba declarans, scribit: Auger prohibitio desiderium operis illiciti, quando justitia non sic diligitur, ut peccandi cupiditas ejus dilectionem vincatur. Et ferè semper frequentius ea videmus, committi, quæ sæpius vindicantur, & maleficia antea non cogitata, nec cognita, ipsa quodammodo prohibitionem & punitionem doceri, & instigari, ut in parricidii, de quo agimus, crimine usu venisse, Seneca lib. 1. de Clem. his elegantissimis verbis ostendit: Pater tuus plures intra quinque annos culleo insuit, quam omnibus seculis insutos accepimus. Multò minus audebant liberi nefas ultimum admittere, quandiu sine lege crimen fuit. Summa enim prudentia altissimi viri & rerum natura peritissimæ, maluerunt, velut incredibile scelus, & ultra audaciam positum præterire, quam dum vindicant, ostendere posse fieri. Itaque parricida cum lege cœperunt, & illis facinus pæne monstravit: pessimo loco pietas fuit postquam sapius culleos vidimus quam cruces, &c. Et Hercules, quod Solon, & Romulus parricidii crimen nunquam fieri posse censerent, atque idè impunitum suis relinquerent legibus, non omnino exemplis carere videtur. Nam & Licurgus nullam adversus adulteros Lacedæmonios legem scripserat, cujus rei causam Spartanus quidam interrogatus, respondit, ut Plutarch. in vita Licur. & in apophteg. Lacon. recenset, minime existimasse Licurgum, Spartæ aliquid adulterium posse contingere. Et Persæ, ut Herodotus, in Clio. & Joan. Stobæus serm. 44. (unde & hanc præsumptionem nonnulli ex nostris juris auctoribus probant, ut constat Tiber ex Decian. tom. 2. crim. lib. 9. cap. 6. num. 2.) affirmant, adeò incredibile esse existimabant, quemquam in id sceleris & audaciæ præsumere, ut parentes, à quibus vitam accepit, vita privaret, ut parricidam, pro notho & spurio habendum, quis legibus sanxerit, rati legitimum sobolem nihil posse in perniciem parentum moliri. A quibus non longè abfuisse pater ille videtur, cujus est apud Valerium Maxim. lib. 5. cap. 9. in fin. historia, qui cum à filio neci sibi insidias comperisset, nec inducere in animum posset, ut verum sanguinem ad hoc sceleris progressurum crederet: filio in desertum locum perducto, gladium, quem secum attulerat tradidit, ac jugulum ferendum præbuit, nec veneno, nec latrone ei ad peragendum parricidium opus esse, affirmans. Quo factò non paulatim, sed magno impetu rectè cogitatio pectus juvenis occupavit, continuoque abjecto gladio, Tu verò (inquit) pater vive, & si tam obsequens es, ut hoc precari filio permittas, me quoque excupera, sed tantum queso, ne meus erga te amor eo sit villior, quod à penitentia oritur. Qui sanè omnes justissimè id sibi persuadere potuerunt, nam ut Cicero pro Rosc. Amer. Eleganter scribit: profecto res tam scelestæ, tam atrox, tam nefaria credi non potest: magna est enim vis humanitatis: multum

tum valet communitio sanguinis: reclamitat istiusmodi suspicionibus ipsa natura: portentum, atque monstrum certissimum est, esse aliquem humana species & figura, qui tantum immanitate bestias vicerit, ut, propter quos hanc suavissimam lucem aspexerit, eos indignissimè luce privarit: cum etiam feras inter sese, partus, atque educatio, & natura ipsa concillet.

CAPUT V.

Parricidii penam, à Solone & Romulo prudenter omittam; non minus prudenter postea, hominibus in hoc scelus saepe ruentibus, constitutam. Leges pro temporum varietate mutari oportere. Parricidium quis primus Romæ patrocinerit? Livii in hac re & Plutarchi dissentio. Tullie, Servii Tullii Romanorum Regis filia parricidium, & tempore & immanitate primum videtur.

Licet propter eam, quam superiori capite scripsimus, causam, Romani parricidii crimen proprio nomine, & peculiari supplicio, olim destitutum reliquerint: postea tamen cum homines ab aere illius ætatis probitate descendent, in omnia scelorum portenta declinarent, & ut scitè Ovidius 1. *Metam.* expressit, vita, pietate, & Astrea terris expulsa, vir conjugis, & illa mariti exitio imminere, & filii ante diem in paternos annos inquirere cepissent: atque ita intelligerent prudentissimi quique rerum publicarum gubernatores nihil esse tam sanctum, quod aliquando, ut Cicero, *de orat. pro Roscio.* scribit, non violaret audacia, sceleris hujus (proh dolor) singulare, exemplareque supplicium necessarium esse, ejus frequentia moniti cognoverunt, & sapienter à Solone & Romulo pratermissum; non minus sapienter pro temporum vicissitudine fore constituendum. Nam & si Symmachus, *lib. 10. Epist.* dicat leges in commune bonum procedentes, nunquam occasum pati, verius tamen est, consensere eas, languere interdum, & mori, ut ex optimis auctoribus docet Fran. Jurerus, *in not. ad Symm. lib. 2. Epist.* & secundum varietatem temporum, ut Pontifex Innocent. *in cap. non debet de consang. & aff.* admonuit humana quandoque statuta absque reprehensione variari. Sic enim Claudianus.

Priscamque resumunt
Canitum leges, emendanturque vetuste,
Acceduntque nove.

Et apud Livium, *lib. 34.* Lucius Valerius de lege Oppia abroganda agens. *Quemadmodum* (inquit) *ex his legibus, que non in tempus aliquod, sed perpetua utilitatis causa, in æternum lata sunt, nullam abrogari debere fateor, nisi quam aut usus coarguit, aut status aliquis Reip. inutilem fecit: sic, quas tempora aliqua desiderarunt, leges mortales, ut ita dicam, & temporibus ipsis mutabiles esse video.* Undè Prothel modo ipsis quoque occasionibus leges variabiles esse oportere, Sextus Cæcilius apud Agel-

lium *lib. 20. cap. 1.* Jurisconsultus non inficiatur: quin pro temporum moribus, vitiorumque, quibus medendum est fervore, & frequentia mutandas, aut etiam denuò ferendas esse confitetur. Quod, ut alia exempla deficerent, ipso hoc de quo noster est sermo, parricidii crimine, apertissimum redditur, cui perniciosissimo Reipub. damno, contra Solonis & Romuli opinionem nascenti, & in dies magis ac magis pullulanti, oviam eundem fuit, & tam pestilenti morbo congruo remedio subveniendum; quæ omnia non sensisse modò, verum eleganter etiam expressisse Paulus Orosius *lib. 5. hist. cap. 16. in fine*, non dilute auctoritatis scriptor videtur, sic inquit. *Igitur talem Marii triumphum, Romanamque victoriam, incredibile facinus, & nunquam antea Romanis cognitum, Roma subito perpetratum, versa in horrorem, ac merorem tota urbe fuscavit.* Publicius quidam Malleolus, servis amittentibus, matrem suam interfecit. Damnatius parricidii, insutusque culleo, in mare projectus est: impleveruntque Romani facinus & penam, unde Solon Atheniensis decernere ausus non fuerat, dum fieri posse non credit: & Romani, qui se ortos à Romulo vident, etiam hoc fieri posse intelligentes supplicium singulare sanxerunt. Eo itaque hominum audacia procedente, ut neque hoc scelus intentatum relinquerent, necessitas quodammodo penam extorsit. Nam præter Publicium Malleolum, quem primum hujus criminis auctorem Orosius in *supra dicto loco Livium lib. 48.* sequitur commemorat; anno, ut Joannes Coras. 1. *misc. cap. 5.* & Didacus Covart. *in clem. si furiosus in init. 2. part. numer. 1.* existimant, ab urbe condita C. D. Lucius deinde Hostius, ut Alexand. ab Alexand. *lib. 3. genes. cap. 5.* & Cælius Rodiginus *lib. 11. cap. 17.* referunt, parricidii insimulatus, pari ac Malleolus supplicio necatus, & concreciatus, pœnas rependit. Nisi magis Plutarcho in *Romul.* assentiri velimus, qui hunc Lucium Hostium primum fuisse, qui parricidium commiserit, his verbis testatur. *Ac multa secula visus est reitè ejusmodi injuriam futuram desperasse: nemo enim sexcentis post annis Romæ tale facinus perpetravit: sed post Hannibalis bellum Lucius Hostius fertur primus patrem occidisse.* Quamvis ego primam haud dubiè hujus sceleris ream, & quæ crudelitate cæteros qui usquam fuerint parricidas superasse videretur, Tull. Servii Tullii Romanorum Regis filiam fuisse censerem, quæ ut Livius *lib. 1. Valerius lib. 9. c. 11. Dionys. lib. 4. Sabellii. exemp. lib. 3. c. 9. in fine, Alex. lib. 2. genial. c. 6.* & alii tradiderunt, cum improba regni cupiditate commota, patrem à Tarquino superbo cui nupta erat interficiendum curasset, postquam jam immane illud parricidium commiserat, prætervehens ipsa carpento, infestis furtis agitata, supra patris defuncti corpus vulneribus, & plagis affecti, vehiculum duci jubere non dubitavit. Ob cujus inhumanum scelus, & rei fœditatem, non solum se æterna infamia, sed locum etiam ipsum cognomine sceleris commaculavit, & brevi, patris manibus ab impia filia

pœ-

pœnas exigentibus, exulare coacta, regnum male partum amisit. Unde Valerius Maximus ubi supra, hoc crudelitatis exemplum *Tempore vetustissimum, conscientia nefarium, voce improbum ac monstri simile appellat, & Seneca in Octav. act. 1.* infandum his verbis.

—Dedit infandi

Sceleris pœnas cum Tarquino
Tullia conjux, que per casti
Membra parentis, egit sævos
Impia currus: laceroque seni
Violenta rogos nata negavit.

Sed & subscribam verba Nasonis, *6. Pastor.* qui postquam Tulliam, matrum in necem patris suadentem inducit, non minus appositè atrocis hujus criminis impietatem ita prosequitur.

Regia res scelus est: rocro cape regna necato,
Et nostras patrio sanguine tinge manus.
Talibus instinctus, solio privatus in alto.
Sederat: attonitum vulgus ad arma ruit.
Hinc eror, & cæder: infirmaque vincitur ætas.
Sceptra gener rocro capta superbus habet.
Ipre rub Equilibris, ubi erat sua regia, cæsus,
Concidit in dura sanguinolentus humo.
Filia carpento patriis iniura penates.
Ibat per medias alta ferossque vias,
Corpus ut aspexit, lacrymis auriga profusus
Resisti: hunc tali corripit illa sono.
Vadis an expectas pretium pietatis amarum?
Duc, inquam, nostras ipsa per ora rotas,
(Certa fides facti) dictus sceleratus ab ipsis
Vicis: & æterna res ea preta nota est.

Sed neque exemplo hoc supremum maleficium caruisse videtur, nam literarum etiam monumentis prodium est, Plutarchum in *paral. apud Alex. sup. Bapt. Fulg. lib. 9. cap. 11. in princ.* Eucratidem Bacrianorum regem, virtute, ac rebus præclarè gestis nulli secundum, ingenti ab Indis victoria parata, triumphantem, & opimis spoliis referentem, se se in patriam, ut suis gratularetur, recipientem, filii insidiis, cui absens regni habenas dederat, exceptum, & miserè trucidatum fuisse: nec eo scelere contentum filium, pari ac Tullia audacia, per corpus patris vulneribus sauciati currum agere, & insepultum cadaver abjicere non dubitasse. Ut sic vel his exemplis appareat, facilius posse summorum vitiorum, quam virtutum imitatorem reperiri, & non omnino (ut Franc. Patric. *de regn. lib. 8. tit. 9. ait*) contemnendam videri vocem illam qua dicitur, *Nullum regnum sine domestica cæde, aut parricidio esse solere.*

CAPUT VI.

Filiorum, qui apud varias gentes parentes occiderint, plurima exempla relatu non innocenda. Besii Pæoniensis parricidium, ejusque ultio miraculosa. Filios non minus, quam extraneos parentum vite insidiari, Accursii, & aliorum hanc in rem testimonia in medium adducta. Nationes quadam ex more parentibus necem inferre, & alias eorum carnibus vesci, alias canibus tradere, alias è saxo dejicere. Sardonius risus unde.

Fuerunt & alii aquo omnes gentes, nationesque, qui parricidium committere nequitiam veriti, & omnia divina, atque huma-

na jura turbantes, passim in antiquorum, & recentiorum auctorum commentariis, non sine execratione commemorantur. In quibus ego referendis, non est, cur longiorem rationem nunc facere velim, cum me aliorum, sc. Thear. vita hum. *vol. 39. lib. 2. pag. mibi 35 17.* Ravis. Textor *in offic. Bapt. Fulg. lib. 9. cap. 11.* diligentia hoc labore levaverit, & singulis prope nostræ hujus tractationis paginis, rerum procedendum ordine requirente, frequens multorum mentio facienda sit. Sed subjiciam nihilominus aliqua parricidarum quorundam exempla, quæ, vel aliis minus cognita, vel lectoribus minus ingrata futura fore censuerim. Et ut ab Hecata initium dicendi faciamus, sanguinaria quædam, ut Diod. *lib. 2. bibl. Cæli. Rhod. lib. 11. cap. 21. Coras. 1. misc. c. 5.* & alii enarrant, foemina fuit, quæ prima; quò Persam patrem occideret, acnotum invenit. Prolomam etiam scribit Polybius, & ex eo Fulgos. *lib. 9. cap. 9.* ex facinoris crimine quòd patrem vita exisset Philopator cognominatum. Sed & Ardicum Pamphiliæ tyrannum, annis jam fessum parentem, & insuper natu majorem fratrem vita privasse, locupletissimus auctor est Plato *lib. 10. de Republ.* Artaxerxis item filios de interficiendo patre conspirasse: Et Antipatrum matrem suam Thessalonice per materna ubera vitam deprecantem occidisse, Balduinus in *Galicia deinde inst. de pub. jud.* noster ex aliis recenset. Neronis quoque cum alia, tum verò Agrippinæ matris præcipuo loco à Xiphilino ex Dio. in Nerone. late Tacitus *lib. 14. ann. & Philo. in vita Apoll. lib. 4. cap. 12. ad fin.* ubi Ner. eleganter invehitur, parricidium commemoratur, quam cum primum occidere dolis tentaret, & impositam navi submergere non succedente, Antico occidit jussit, causatus eam sibi insidiarum fuisse, & quòd ejus opera, multa facinora perpetrasset. Sed neque minus impium Nicomedis scelus esse videtur, qui, ut Justinus *pagin. 290.* & Fulgosus *lib. 9. cap. 8.* referunt, indulgentissimum patrem Prusiam Bithyniæ regem, à quo regni gubernacula vivo adhuc acceperat, immanissimè trucidavit. Phraatis etiam, Horodis Parthorum regis filii detestandum facinus præteriri non potest, qui parentem cum triginta filiis, quamquam ab ipso regni successor designatus, occidit, gravitèrque paucis temporis moram in vicino jura mortis patre ferens, cum venenum parum proficere videretur, brevissimam interficiendi viam aggressus, propria manu illum præcluso spiritu (ut post Plutarch. in *Ant. Fulgosus lib. 9. cap. 11. retulit*) suffocavit. Dionysium quoque, matrem per venenum necasse, & Leptinem fratrem, eum in navali prælio servare posset, interficere passum fuisse *lib. 14.* de varia histor. narrat Ælian. Sed & vindicat sibi in hac parricidarum tragœdia non ultimum locum, Caii Torani atrocitas, licet ei non ademerit vitam, qui sibi vivendi causas suggestit, dedit tamen operam, ut patrius aliorum manibus sanguis effunderetur. Namque trium virum partes sequutus, proscripti patris, sui prætorii & or-